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21. yü zyılın başlarında eğ itim, kü resel kapitalizmin ğeleceğ i ü zerine verilen 
ideolojik mü cadelede ilk hedef ha line ğeldi. Ö ğ retmenlere, mü fredata ve kamüsal 
o ğ renim kürümlarına yo nelik dü zenli saldırılar salt bir “kü ltü r savaşı” değ il, 
neoliberal yo netişimin yapısal bir o zelliğ i oldü. Bü bağ lamda, Paülo Freire’nin 
pedağojik felsefesi “katılımcı o ğ renme”ye dair soyüt bir teori olarak değ il, daha 
ğeniş bir Marksist sınıf mü cadelesi ğeleneğ i içine yerleşmiş devrimci bir pratik 
olarak yeniden dikkatle ele alınmalıdır.3 

Freire’nin ilk kez 1970’te yayımlanan Ezilenlerin Pedagojisi kitabı, seçkin seminer 
odalarından değ il, Brezilya’da mü lksü zleştirilenlerle yü rü tü len oküma-yazma 
seferberliğ inden doğ müştü. Freire’nin temel fikri, yani ezilenlerin kolektif 
eleştirel sorğülama yolüyla kendi o zğü rleşmelerinin bilinçli o znesi ha line 
ğelmelerinin ğerekliliğ i, hem askeri diktato rlü ğ e hem de kapitalist ideolojiye 
doğ rüdan bir meydan okümaydı. Freire yalnızca ilerici bir eğ itimci değ il, Kü resel 
Gü ney’in fiziksel koşüllarından beslenen bir toplümsal do nü şü m küramcısıydı.4 
Önün pedağojik anlayışı mevcüt sistemlerde reform yapmayı değ il, onları aşmayı 
hedefliyordü. 

Gü nü mü zde Latin Amerika’da, ABD’de, Avrüpa’da, Gü ney Asya’da sağ cı hareketler 
yü kselişteyken, Freire’nin çalışmaları yeniden saldırıya üğ rüyor. Freire’nin adı, 
Florida’daki okül yo netimlerinden Bolsonaro’nün Eğ itim Bakanlığ ı’na kadar 
birçok yerde ülüsal dü zen ve ahlaki otoriteye tehdit olarak alenen hedef 
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ğo steriliyor.5 Bü bir tesadü f değ il. Bü rejimlerin birçok liberal eğ itim 
savünücüsündan daha iyi anladığ ı şey şü: Pedağoji, bir sınıf olüşümü alanıdır, ya 
eğemen elitlerin heğemonyasını yeniden ü retir ya da onü bertaraf etme ihtimalini 
açığ a çıkarır.6 

Eleştirel Pedagojinin Maddi Temelleri 

Freire’nin çalışmaları, içinde ğeliştiğ i yarı-çevre konümündaki kapitalizm 
koşüllarından ayrı dü şü nü lemez. Önün pedağoji anlayışı, Latin Amerika’daki 
bağ ımlılık teorisi ğeleneğ i ve anti-emperyalist dü şü nce ile iç içedir. Rüy Maüro 
Marini ve diğ erleri ğibi Freire de az ğelişmişliğ i, kalkınmanın yoklüğ ü olarak değ il, 
onün diyalektik sonücü olarak değ erlendiriyordü. Bir diğ er ifadeyle, merkezin 
çevreyi hem ekonomik kaynaklarına el koyarak hem de ideolojik tahakkü m 
yolüyla so mü rmeyi sü rdü rdü ğ ü nü  vürğülüyordü.7 

Bü yaklaşıma ğo re eğ itim ideolojik olarak tarafsız değ ildir. Aksine, emek ğü cü nü n 
yeniden ü retimi ve bürjüva toplümsal ilişkilerinin meşrülaştırılması için bir araç 
ğo revi ğo rü r. Freire’nin resmi bilğinin pasif aktarımını tanımlarken 
kavramsallaştırdığ ı “bankacı eğ itim modeli”, sermaye birikiminin mantığ ını 
yansıtır: hiyerarşik, tek yo nlü  ve yabancılaştırıcı. Büna karşın Freire, dü şü nce ve 
eylemin diyalektik birliğ ini esas alan praksise dayalı diyalojik bir pedağoji 
ğeliştirdi. Bü yaklaşım, yalnızca bir eğ itim yo ntemi değ il, aynı zamanda sınıfsal 
karşıtlık zemininde şekillenen bir politik dürüştü.8 

Dijital emek, platform ekonomileri ve eğ itimde alğoritmik yo netimin yü kseldiğ i 
ğü nü mü z kapitalizmi koşüllarında bü dü şü ncenin o nemi daha da belirğinleşiyor. 
Artık oküllar eğ itimciler tarafından değ il, standartlaştırılmış, ğo zetlenen ve 
ticarileştirilmiş bir biçimde yazılımlar tarafından yo netiliyor. Mü fredatlar şirket 
çıkarlarına ğo re şekilleniyor; o ğ renciler ise veri sağ layacak birer kaynak ha line 
ğeliyor.9 

Yapay zeka  araçları “kişiselleştirilmiş o ğ renme” vaadiyle sünülüyor; fakat çoğ ü 
zaman o ğ retmenlerin mesleki becerilerini işlevsizleştirerek o ğ retimi 
o zelleştirmenin bir aracı ha line ğeliyor. Bü yaklaşım son derece açık bir mantıksal 
zemine otürüyor: Eğ itim, sorğülamayan, siyasetten arındırılmış ve sadece 
piyasada işe yarayacak kadar teknik beceriye sahip işçiler yetiştirmelidir. 

                                                 
5 Vanessa Barbara, “Bolsonaro's War on Education,” New York Times, 8 Mayıs 2019. 
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Freire’nin kolektif o zneleşme, tarihsel bilinç ve ezilmenin tanınması ü zerine 
kürülü pedağojisi ise bü eğemen doğ rültüyla taban tabana zıttır.10 

Eleştirel Eğitime Yönelik Küresel Saldırılar 

Eleştirel pedağojiye yo nelik baskı, otoriterleşme ve neoliberalizme yo nelen daha 
ğeniş siyasal do nü şü m bağ lamında ele alınmalıdır. Eşitsizlik derinleştikçe ve 
ğeleneksel kürümlar meşrüiyetini kaybettikçe; eğemen sınıflar milliyetçiliğ e, mit 
yaratımına, ğo zetim ve kü ltü rel denetime yo nelir. Eğ itim de yalnızca bir ekonomik 
politika alanı değ il, aynı zamanda ideolojik homojenleştirmenin de zemini ha line 
ğelir.11 

Hindistan’da Modi rejimi kast sistemi ve so mü rğe karşıtı direniş tarihini 
kaldırarak, mü fredatı Hindü milliyetçiliğ i etrafında yeniden şekillendirdi.  
Brezilya’da Bolsonaro yo netimi Freire’yi doğ rüdan hedef alarak onün o ğ retmen 
yetiştirme proğramlarından çıkarılmasını istedi ve “siyasi beyin yıkama” yapan 
o ğ retmenleri süçlü ilan etmeye teşebbü s etti.12 Macaristan’da Viktor Örba n 
hü kü meti toplümsal cinsiyet çalışmalarını yasakladı ve ü niversiteleri hü kü met 
yanlısı vakıfların kontrolü ne verdi. ABD’de ise “anti-CRT” (critical race theory - 
eleştirel ırk teorisi) yasaları ve mü fredat yasakları aracılığ ıyla ırk, toplümsal 
cinsiyet ve sınıf konülarında eğ itim vermek süç ha line ğetirilmeye çalışılıyor.13 

Bü üyğülamalar mü nferit değ il, aksine eğ itimi mühalif dü şü ncenin alanı olmaktan 
çıkarıp ideolojik denetim aracına do nü ştü rmeye yo nelik ortak bir çabayı 
yansıtıyor. Aynı zamanda neoliberalizmin ideolojik heğemonyasının ne denli 
kırılğan oldüğ ünü ğo zler o nü ne seriyor: Eğ itim, eleştirel bilincin ğelişebileceğ i 
potansiyel bir alan olmaya devam ettiğ i sü rece denetlenmelidir. Freire’nin 
pedağojisi baskıyı adlandırmayı ve ona karşı harekete ğeçmeyi savünmasıyla bü 
projeler için asli bir tehdit olmaya devam ediyor.14 

Ölüşan tepkiler; ğerici medya, hayırseverlik kürümları ve veri odaklı eğ itim 
teknolojileri tarafından da yo nlendiriliyor. “Eleştirel dü şü nme” ve “hakkaniyet” 
ğibi kavramlar ya politik anlamından arındırılıyor ya da doğ rüdan 
şeytanlaştırılıyor. “Ökül seçimi”, eğ itimi kamüsal yatırımdan mahrüm bırakmak 
için bir o rtmeceye, “ebeveyn hakları” ise ırksal tepki ve sınıf kininin ü stü nü  o rten 
bir kılıfa do nü ştü rü lü yor. Freire’nin, o zğü rleşmenin dü nyayı oldüğ ü ğibi 

                                                 
10 Neil Selwyn, “Ed-Tech and the Ideology of Silicon Valley,” Learning, Media and Technology 41, no. 
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11 Wendy Brown, In the Ruins of Neoliberalism (Columbia University Press, 2019). 

12 Barbara, “Bolsonaro'nun Eğitime Karşı Savaşı.” 

13 Giroux, Eleştirel Pedagoji Üzerine. 

14 Freire, Ezilenlerin Pedagojisi. 
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adlandırmakla başladığ ına dair ısrarı, o rtmeceler ve ideolojik sisle kaplı bir 
ortamda devrimci bir nitelik kazanıyor.15 

Dersliklerin Ötesinde 

Resmi yapılar tarafından üyğülanan baskılara rağ men, Freireci pedağoji o rğü n 
okül sisteminin dışında varlığ ını sü rdü rmeye ve ğelişmeye devam ediyor. 
Ö rneğ in, Brezilya’daki Topraksız İ şçi Hareketi (MST), toprak mü cadeleleriyle iç 
içe yü rü ttü ğ ü  kırsal oküllarda iş birliğ ine dayalı o ğ renmeyi ve toplümsal bilinci 
merkeze alıyor.16 Filistin ve Gü ney Afrika’da oküryazarlık ve yetişkin eğ itimi 
proğramları, Freire’nin diyalojik yo ntemlerini barınma hakkıyla, feminist 
o rğü tlenmeyle ve so mü rğe karşıtı direnişle ilişkilendiriyor.17 

Gü ney Afrika’da, Freireci yo ntemlere dayalı yetişkin eğ itimi proğramları 
toplülükların, apartheid etkilerini ve kalıntılarını, toprak ğasplarını ve sü reğelen 
neoliberal so mü rü yü  sorğülamasını sağ ladı. Filistin’de ğençlik proğramları, 
eleştirel sorğülamayı işğale ve yerleşimci şiddetine karşı direnişle ilişkilendirdi. 
Filipinler’de yerli halkların Lümad okülları, Freireci yo ntemleri toprak savünması 
ve kü ltü rel varlığ ın sü rdü rü lmesi ile birleştirdi -  ü stelik de devlet ğü çlerinin 
doğ rüdan tehdidi altındayken.  

Bü hareketler, eleştirel pedağojinin dersliklerle sınırlı olmadığ ını ğo steriyor. 
Eleştirel pedağoji kooperatiflerde, tabandan ğelen oküllarda ve dayanışma 
ağ larında yaşamaktadır. Hapishane eğ itiminde, işçi kooperatiflerinde ve işçi 
hareketlerinin politik eğ itim proğramlarında da ğelişmeye devam ediyor. Bü 
alanları birleştiren şey, eğ itimin insanları baskıya boyün eğ meye değ il, onün 
ü stesinden ğelmeye hazırlaması ğerektiğ ine düyülan ortak inançtır.18 

Bü bir diploma sisteminin değ il, dayanışmanın; “performans ğo sterğeleri”nin 
değ il, praksisin pedağojisidir. Bilğinin elitlerin mü lkü  değ il, ezilenlerin ortak 
mirası oldüğ ünü savünür. Freire’yi bü denli do nü ştü rü cü  kılan da tam olarak bü 
yo nelimdir—o, kapitalizm içinde daha iyi bir eğ itim değ il, kapitalizmi ğeçersiz 
kılan bir eğ itim çağ rısında bülünür. 

Uzun Sürecek Bir Mücadele İçin Freire’yi Yeniden Sahiplenmek  

Liberal eğ itim savünücülarının prosedü rcü lü ğ e ve teknokratik tarafsızlığ a 
çekildiğ i bir do nemde, Freire’nin radikal o zü  yeniden hatırlanmalıdır. Önün 
pedağojisi bir ato lye modeli değ il; ko klerini mü cadeleden alan devrimci bir 
insanlaşma teorisidir.19 Ancak birçok ilerici kürüm bile onün çalışmalarını 
                                                 
15 MST Brezilya, “Eğitim Pratiklerimiz,” MST Resmi Web Sitesi, 2022, http://mstbrazil.org. 

16 Education International tarafından derlenen Güney Afrika ve Filistin taban eğitimi raporları. 

17 McLaren, “Devrimci Pedagoji.” 

18 Giroux, Eleştirel Pedagoji Üzerine. 

19 Freire, Ezilenlerin Pedagojisi. 
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“o ğ renci merkezli o ğ renme”, “katılım”, “ses” ğibi anahtar kelimelere indirğiyor. 
Politik içeriğ inden arındırılmış bü terimler, hibe alma, marka inşası ve içi boş 
reformlar için araç ha line ğeliyor. 

Büğü n Freire’yi yeniden sahiplenmek onün dü şü ncesinin bü şekilde 
sülandırılmasını reddetmektir. Eğ itimin maddi bir savaş alanı oldüğ ünü 
savünmaktır. Sınıf savaşı sadece fabrikalarda ve ğrev hatlarında değ il, 
dersliklerde, okül yo netimlerinde ve dijital platformlarda da sü rmektedir. Bilğiyi 
kim kontrol ederse, tahayyü lü n sınırlarını da o belirler. Sosyalist bir ğelecek inşa 
edeceksek, sadece hareketleri değ il zihinleri de o rğü tlememiz ğerekir. Bü ğo revde 
Paülo Freire tarihsel bir referans değ il, stratejik bir yol ğo stericidir. 

Freire’yi ciddi bir şekilde okümak, ezilenlerle birlikte o rğü tlenme, karşı-
heğemonik kürümlar kürma ve bilincin so mü rğeleştirilmesine direnme politik 
yü kü mlü lü ğ ü nü  kabül etmektir. Freire’nin eğ itim tahayyü lü  henü z 
tamamlanmamıştır ve büğü n canlılığ ını ha la  korümaktadır. 

 

 

 


